REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro
da  Educação  informações
sobre as instituições Privadas
de  Ensino  Superior   no
estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

O  Amazonas  é  um  estado  que  tem  crescido  significativamente  em
população, e conseqüentemente a demanda por Instituições de Ensino Superior
vem  aumentado  nas  mesmas  proporções.  È  importante  ter  conhecimento  da
quantidade  de  alunos  que  estão  ingressando  no  nível  superior,  e  quais
instituições  têm  absorvido  a  maior  parte  dessa  demanda  que  não  consegue
ingressar nas Universidades públicas.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• O  número  de  Instituições  Privadas  de  Ensino  Superior  no  Estado  do
Amazonas credenciadas no MEC;

•  A  quantidade  de  alunos  e  de  professores  contratados  por  Instituição
Privada de Ensino Superior no estado do Amazonas.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2007

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
D
5
B
0
A
2
D
7
0
2
*

  D

5B
0A

2D
70

2

	Sala das Sessões, 19 de setembro de 2007
	Deputada Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM